que iacet in castro Ilaxii, de 
uno latere versus mane via comunis, de alio latere campanile et cimiterium ecclesie 
Sancte Marie, de uno capite Ravaninus et Boccassius fratres filii condam Atolini de 
Illaxio, de alio capite dominus Amicus iudex filius condam domini Arduini iudicis 
et Balduinus de Alberto et domina V […] uxor Altemanni et via;
item de una alia pecia terre que iacet in dicto castro, de uno latere via comunis, 
de alio latere quidam ingressus, de tercia parte heredes Bonvini clerici ecclexie (c) 
de Illaxio;
item de una alia pecia terre casalive iacente in dicto castro apud pusterlam Buzagi, 
de uno capite via comunis, de allio Massarius de Ilaxio;
item de toto iure si quid habent in uno pede turris si quid, que erat in muro dicti 
castri et de omni toto eo alio iure quod ecclesia Sancti Georgii et ipsi pro eccle-
sia habent in dicto castro;
item de una pecia terre cum domo cupata et cum [edi]fficiis et orto et curte que 
iacet in burgo Illaxii, de uno capite dominus Rainerius de Illaxio, de alio capite he-
redes domini Ardoini iudicis, de ambobus lateribus via;
item de una alia pecia terre cum muris, ara et orto cupata que iacet in dicto bur-
go Ilaxii | de duarum partibus via et de uno capite Benaxutus et Girardus fratres 
de Bustis et de alio capite Iohannis de Brazaforte;
item de parte quam habent in una alia pecia terre ortive que iacet in dicto burgo 
apud teralium, de duabus partibus via et de uno capite Fridericus de Facino;
item de una alia pecia terre ortive que iacet in dicto burgo, de uno latere et uno capi-
te via, de alio latere terralium dicti castri et de alio capite dominus Amicus iudex;
item de una alia pecia terre que iacet in dicto burgo, de uno latere et uno capite 
terralium dicti castri, de alio latere et alio capite Otonellus et Bonadicus fratres fi-
lii quondam Benevenuti Weschi in qua solebant esse olivi;
item de una alia pecia terre que iacet in dicto burgo, de tribus partibus via de quar-
ta parte filii quondam domini Arduini iudicis,
et de toto alio iure quod ipsi fratres de ecclesia suprascripta habent in dicto castro 
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et burgo et si qui alii sunt coherentes predictis peciis terrarum et possessionum, et 
possessionem earundem peciarum terrarum quas ipsi et ecclesia predicta habent vel 
visi sunt habere in castro Ilaxii et locis predictis hinc ad vigintiquinque annos solven-
do et reddendo annuatim archipresbitero et fratribus ecclesie suprascripte quinqua-
ginta libras veronenses nomine ficti vel pensionis qui nunc sunt vel pro ipsi fuerint 
pro dicta locatione et investitura in festo sancti Michaelis in Verona vel in Illaxio in 
ellectione conductoris, et si tunc vel postea infra mensem non solverit pensionem 
predictam postea debeat induplare et nullam aliam penam paciatur contractu dicte 
locationis in suo stato et robore sempre permanente, ita quod dominus Ecerinus de 
Romano et sui heredes sive cui vel quibus dederint habeant et teneat hinc ad pre-
dictum tempus, pacto inter contrahentes ex certa scientia expresse apposito et fac-
to quod predictus dominus Ecerino de Romano et sui heredes hinc ad predictum 
tempus possint uti et frui predictis rebus locatis et in eis construere et edificare ac 
statum et formam dictarum rerum locatarum mutare prout ei videbitur et placuerit. 
Finito tempore locationis, si edifficatum vel constructum ibi fuerit quod dominus 
Ecerinus de Romano et sui heredes possit et possint sua auctoritate id totum tolle-
re et admovere seu quicquid voluerit aliud facere sine contradictione archipresbiteri 
et fratrum dicte ecclesie qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, ita tamen quod res 
predicte non sint deteriores facte. Et quod idem dominus Ecerinus de Romano et 
sui heredes possint predictas res locatas sive conductas alii vel aliis locare et ius suum 
hinc ad dictum tempus in alium vel in alios transferre ad dictum fictum solvendum. 
Et dederunt dicto conductori parabolam intrandi tenutam et possessionem dictarum 
rerum locatarum et conductarum sua auctoritate quandocumque voluerit, manife-
stantes suprascripta omnia pro ipso domino Ecerino possidere vel quasi. Promiserunt 
quoque predicti archipresbiter et fratres pro se et suis successoribus et ecclesia pro 
stipulatione dicto domino Ecerino de Romano pro se et suis heredibus aut cui vel 
quibus dederit predictas res locatas et conductas [……………] de persona et parte 
cum […………………………] vel dom[…………] [……………………………..] 
usque ad predictus tempus [………..] aliquo iure comuni vel speciali, renunciando 
circa hec omni privilegio ecclesiastico et omni iuri, privilegio, rescripto competenti 
et competituro tam civili quam [eccle]siastico, [……….] contra predicta vel aliqua 
predictorum venire, et se tueri remedio appellationis, remittendo insuper predicto-
rum auxilia per pactum expressim. Et promiserunt dicti contraentes inter se vicis-
sim predicta omnia attendere et observare cum dampno et stipendio sub ypotheca 
predicte ecclesie bonorum [……….] predicti domini Ecerini de Romano, manife-
stantes una pars pro altera vicissim possidere vel quasi.
Et insuper dominus Carnarolus de Monticulis, dominus Tassus de Castroruto, domi-
nus Rainerius de Ilaxio, et dominus Fridericus de Scala fuerunt fideiussores domi-
ni Ecerini de Romano et per stipulacionem suprascriptis fratribus [……] tamquam 
fideiusores omnia predicta et singula atendere et solvere promiserunt, cum dampno 
et stipendio sub ypotheca rerum suarum. Et insuper omnes predicti fratres et cle-
rici fecerunt constituerunt et ordinaverunt dominum Benevenutum iudicem de Il-
laxio presentem suum et dicte ecclesie sindicum nuncium et procuratorem specia-
liter ad faciendum predictum contractum et predicta omnia et singula confirmare 
per extimatores comunis Verone vel per alias personas quas expedierit et fuerit utile 
et necessarium secundum quod sapiens homo dixerit utile fore, et in faciendo to-
tum illud quod in predictis et circa predicta fuerit utile et necessarium, promitten-
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tes per stipulacionem dicto sindico, nuncio et procuratori quod quicquid ipse dixe-
rit et fecerit in omnibus et singulis suprascriptis sempre firmum et ratum habebunt 
et contra non venient, sub ypotheca suarum rerum et dicte ecclesie.
Item die mercurii duodecimo intrante augusto, in ponticello domus palacii comu-
nis Verone, in presentia dominorum Bonacursii de Fabriis de Tarvisio, Bonaventu-
re de Broilo, Benvenuti de Sumacampanea, Carnaroli de Monticulis, Bonaventure 
de Sancto Vitale, Alberti de Piçolbono, Iacobini de Guioto, Albertini notarii domi-
ne Danelle et Iohannis notarii de Quinto testium. Ibique coram dominis Morando 
de Centro iudice et Zunta de Bellana extimatoribus ellectis et constitutis pro co-
muni Verone ad confirmandum contractus minorum et ecclesiarum tempore domi-
ni Diatalmi de Capriaco potestatis Verone, dictus dominus Benevenutus iudex sin-
dicus et procurator dictorum fratrum petiit suprascriptis extimatoribus ut dictum 
contractum secundum quod superius continetur deberent confirmare, et perlecto 
suprascripto contractu in totum ut superius continetur per me Nicolaum notarium 
dicti extimatores dixerunt “hunc contractum locacionis, conductionis, pacti, pro-
missionis et obligationis et in omnibus et per omnia ut superius continetur lauda-
mus et confirmamus, et auctoritatem et decretum nostrum pro comuni Verone pa-
riter interponimus”.
Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, indictione sexta. 
EGo Nicholaus filius condam domini Nicholai de Urso sacri palatii notarius inter-
fui rogatus et scripsi.

(a) le quattro lettere che seguono, una delle quali ha l’asta verticale ( forse una b), non sono distinguibi-
li.   (b) lettura incerta; non si vedono segni di compendio né c’è lo spazio per specialiter.  (c) eccle-
xie nello spazio interlineare.

11.

Verona, 1267 maggio 22

Nuvolono, giudice super maleficiis del comune di Verona durante la podesteria di Az-
zolino Lambertazzi, vieta ai chierici, ai rettori e a tutti gli uomini di Illasi di effet-
tuare la processione delle rogazioni nel territorio di Lepia.

Archivio di Stato di Verona, Archivi trasferiti da Venezia nel 1964, S. Nazaro e Celso, perg. 
767. Originale [A].

(SN) Die dominico decimo exeunte maio, in domo nova comunis Verone, in pre-
sentia domini Fedencii de Fedenciis et Nigris notarii de Mezanis testium et alio-
rum. Nos Nuvolonus iudex comunis Verone super maleficiis tempore domini Azo-
lini de Lambertaciis potestatis Verone per presens instrumentum seu per viatorem 
comunis Verone precipiendo mandamus massariis et rectoribus et singularibus (a) per-
sonis Ylasii et presbiteris et clericis eiusdem ville ut ire non presumant nec debe-
ant ambulare cum letaniis ad Epeiam nec ad domos Epeie nec sororibus et mona-
chabus et personis et hominibus comorantibus ad Epeiam alliquam molestiam seu 
gravamina facere debeant, et per hoc (b) non fuit hominibus, comuni et presbiteris 
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seu clericis Ylasii alliquot preiudicium in sua questione et lite exercenda et facien-
da hac procedenda, et si qua volunt contra predicta alegare coram nostra presencia 
infra triduum posquam (c) predicta sibi nota fuerint debeant comparere et hec aten-
dere sub banno ad voluntatem potestatis et dicti iudicis.
Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, indicione decima.
EGo Gabriel quondam domini Gilberti de Tumba domini regis Conradi notarius 
interfui rogatus et scripsi. 

(a) singularibus corretto da singulis.  (b) hoc con segno abbreviativo superfluo.  (c) A posqua.